

TARYBINIS Rokiškis

b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas

27 (787) | 1950 m. kovo 2 d. | Kaina 20 kp.

Balsuodami už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, rinkėjai balsuos už tai, kad mūsų socialistinė Tėvynė ir toliau būtų galinga ir laisva, kad mūsų tarybinė valstybė būtų stipri ir nenugalima.

(Iš VKP(b) CK kreipimosi į rinkėjus).

Dėl Tarptautinės moters dienos - kovo aštuntosios

VKP(b) CK nutarimas

Tarptautinę moters dieną — kovo aštuntąją — liaudis pažymi šiais metais rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą išvakarėse, sąlygomis, kai galingai kyla politinis ir gamybinis aktyvumas darbininkų, valstiečių ir inteligentijos, demonstruojančių susitelkimą ir pasitikėjimą Lenino-Stalino partijai vyriausybėje, savo begalinį atsidavimą kovai už laisvą ir teisingą gyvenimą.

Pokarinio penkmečio metais tarybinė liaudis, komunistų partijos vadovaujama, pasiekė naujus rimtus laimėjimus visuose ūkinės ir kultūrinės stovybos srityse, pasiekė žymų darbo žmonių materialinės ir kultūrinio lygio pakilimą. Tie laimėjimai yra didžiąją gyvybinę tarybinės santvarkos jėgą, pranašumą prieš kapitalizmą.

Mūsų šalis nežino krizių ir nedarbo. Tarybų Sąjungoje nenukrypstamai auga nacionalinės pajamos, nuosekliai mažinamos kainos masinio vartojimo reikmenims, kyla gyventojų perkamoji galia. Tarybinė valstybė skiria milžiniškas lėšas socialinio draudimo ir medicinos pagalbai ir apmokymui bendrojo mokyklinio ir profesinio mokyklose. Vien 1949 m. tarybinė valstybė išleido tiems tikslams daugiau kaip 110 milijardų rublių. Plačiu mastu vyksta butų statyba. Dėl komunistų partijos ir tarybinės vyriausybės stropios rūpinimosi, tarybinių moterų, kaip ir visos tarybinės liaudies, gyvenimas kasdien gerėja.

Kapitalistinių šalių tautos sutinka kovo aštuntąją su tokiomis sąlygomis, kai bręsta nauja ekonominė krizė, auga nedarbas ir skurdas. Ypatingai didelį žalingą patiria darbo moterys. Jos pirmoje eilėje ne tik dirba, jos gauna žemesnę darbo užmokesį, nei vyrai, ir vaikams užvis smarkiau atsiliepia badas ir skurdas, kuriems kapitalizmas pasmerkia darbo žmonių mases.

Spalio revoliucijos pagimdytoji socialistinė santvarka pilnintinai išvadavo moterį iš socialinės, ekonominės ir dvasinės vergovės. Didysis moters išsivadavimo reikalas užtvirtintas Stalino Konstitucijoje. Tarybų Sąjungoje moterims ne tik suteiktos politinės teisės, bet ir užtikrintas jų praktiškas įgyvendinimas, suteikus lygią su vyru teisę į darbą, į darbo apmokėjimą, poilsį, socialinį draudimą ir švietimą.

Tarybinės moterys aktyviai panaudoja savo teises. 277 moterys yra TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatės. Daugiau kaip 1.700 moterų išrinktos tarybinių ir autonominių respublikų Aukščiausiosios Tarybų ir apie pusantro milijono moterų — į Tarybinės Darbo žmonių deputatų tarybas. Geriausios tarybinės liaudies dukros iškeltos įvyksiančiuose rinkimuose kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Mūsų šalies moterų kūrybinė jėga pasireiškia visuose socialistinės stovybos srityse. Milijonai patriotiškai pasiukojamai dirba įmonėse ir statybose. Daugiau kaip 327 tūkstančiai moterų dirba inžinieriais ir technikais. Aktyviai dalyvaudamos visalaudiniame socialistiniame lenktyniavime pokariniam penkmečiui užbaigti prieš laiką, moterys — socialistinės pramonės ir transporto darbininkės tobulina savo meistriškumą, įsisavina priešakinę techniką bei naujus darbo metodus gamyboje.

Moterys-kolūketės žengia pirmose gretose socialistinio lenktyniavimo aukštais ir pastoviais derliais gauti, visuomeninės gyvulininkystės skat-

čiumi ir produktyvumui visokeriopaipai pakelti, stalininiam gamtos pertvarkymo planui kuo sparčiau įgyvendinti. Tūkstančiai moterų yra kolūkių pirmininkai. Dešimtys tūkstančių moterų dirba traktorininkėmis, kombainininkėmis, šimtai tūkstančių kolūkiečių yra laukininkystės brigadų brigadininkės, grandininkės ir gyvulininkystės fermų vedėjos.

Tarybinėms moterims suteikti visi galimybės įsisavinti mokslą ir kultūrą. Moterys sudaro pusę visų šalies specialistų, baigusiu aukštąjį mokslą. Moterys-mokslotojos, inžinierės, technikos ir agronomai savo tyrimais, išradimais ir atradimais praturtina tarybinį mokslą, gausina jo šlove, moterys-literatūros ir meno veikėjai kuria aukšto idėjiškumo kūriniai, įkvepiančius tarybinę liaudį naujiems žygiams mūsų Tėvynės šlovei. Už įžymius darbus mokslo, išradimų, literatūros ir meno srityse 289 moterims suteiktos Stalininės premijos.

Milžinišką vaidmenį vaidina tarybinės moterys liaudies švietimo ir sveikatos apsaugos srityje. Apie 900 tūkstančių tarybinių moterų-mokytojų auklėja augančiąją kartą tarybinio patriotizmo ir aukšto komunistinio sąmoningumo dvasia. Daugiau kaip milijonas moterų dirba ligoninėse, poliklinikose, ambulatorijose, moterų ir vaikų konsultacijose.

Tarybinių moterų darbo žygiai fabrikuose ir gamyklose, institutuose ir laboratorijose, laukuose ir gyvulininkystės fermose Tarybų vyriausybės aukštai vertinami. Daugiau kaip pusė milijono moterų apdovanota TSRS ordinais ir medaliais, 1.600 moterų gavo aukštą Socialistinio Darbo Didvyrio vardą.

Tarybų Sąjungoje sukurta valstybinė motinystės ir kūdikystės apsaugos sistema. Moterims suteikiamos apmokamos nėštumo ir gimdymo atostogos, suorganizuotas platus vaikų lopšelių, darželių, konsultacijų tinklas. Partija ir vyriausybė nuolat rūpinasi moterimi-motina, auklėjančia jaunąją kartą — mūsų Tėvynės ateitį. 2.770 tūkstančių moterų apdovanotos „Motinystės medaliu“. Garbingą „Motinos-didvyrės“ vardą gavo 30.750 moterų. Kasmet daugia vaikams ir vienišoms motinoms išmokami keli milijardai rublių pašalpų.

Laisvas ir laimingas tarybinių moterų gyvenimas yra įkvepiantis pavyzdys viso pasaulio moterims. Įgyvendintas moterų lygiateisiškumas liaudies demokratijos šalyse. Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos, Bulgarijos, Vengrijos, Albanijos, Mongolijos liaudies respublikos, Šiaurės Korėjos, Kinijos didžiosios liaudies respublikos, o taip pat Vokietijos demokratinės respublikos laisvosios moterys aktyviai dalyvauja savo šalių politiniame, ūkiniame ir kultūriname gyvenime.

Tarptautinę moters dieną viso pasaulio darbo moterys mini sąlygomis, kai toliau auga jėgos anti-imperialistinės stovykos, kovojančios už taiką, demokratiją ir socializmą, prieš anglių-amerikiečių naujo karo kurstytojus. Pirmą kartą žmonių istorijoje susidarė organizuotas taikos frontas, vadovaujamas Tarybų Sąjungos ir telkiantis šimtus milijonų kovotojų už taiką. Taikos šalininkų frontas yra galinga jėga, sugebanti pažaboti imperialistinius karo kurstytojus ir sužlugdyti jų agresyvius planus.

Didelė jėga kovoje už taiką yra demokratinis moterų judėjimas. Moterys negali ir nenori likti nuošalyje nuo bendro visos pažangiosios žmonijos reikalo. 80 milijonų moterų jau susivienijo tarptautinėje demokratinėje federacijoje. Tarptautinio demokratinio moterų judėjimo už taiką avangarde žengia Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių moterys.

VKP(b) CK siūlo partinėms organizacijoms surengti Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ją, mobilizuoti visas darbo moterų jėgas 1950 metų planui įvykdyti ir viršyti. Moterų-darbininkių, inžinierių ir technikų gamybinis aktyvumas turi būti nukreiptas darbo našumui pakelti, produkcijos kokybei pagerinti ir jos savikainai sumažinti, technikai pažangai įgyvendinti visuose liaudies ūkio šakose. Moterų-kolūkiečių svarbiausi uždaviniai yra toliau kelti derlingumą, įvykdyti stalininį planą gamtai pertvarkyti, trimečio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti, sukurti mūsų šalyje maisto produktų gausumą. Moterų-mokslo bei kultūros darbuotojų pareiga stumti pirmyn mūsų mokslą, praturtinti tarybinę literatūrą ir meną naujais aukšto meniško ir idėjiškumo kūriniais, dar aukščiau kelti liaudies švietimo ir sveikatos apsaugos darbą.

VKP(b) CK reikalauja iš partinių, tarybinių, profsąjunginių ir komjaunimo organizacijų drąsiai ir ryžtingiau kelti pirmąjį moteris į vadovaujantį partinį, valstybinį, ūkinį, profsąjunginį ir komjaunimo darbą, teikti joms nuolatinę pagalbą darbe ir jų idėjiniame-politiniame augime. VKP(b) CK primena, kad moterų išskėlimas į vadovaujantį darbą yra gyvybiškai svarbus valstybinis uždavinys.

Partinės, tarybinės, profsąjunginės ir visuomeninės organizacijos turi dar daugiau skirti dėmesio tarybinių moterų darbo ir buities sąlygoms pagerinti, moterų darbo apsaugai sustiprinti gamyboje, valgyklų, parduotuvių, skalbyklų ir kitų būtinai aptarnavimo įmonių darbo kokybei pakelti. Butina sustiprinti rūpinimąsi moterimi-motina, teikti jai nuolatinę pagalbą auklėjančiąją kartą, vykdyti nesilpnėjančią kontrolę sunaudojant lėšas, valstybės skiriamas gimdymo namų ir vaikų įstaigų tinklų išplėsti, pagalbai suteikti daugia vaikams ir vienišoms motinoms.

Tarybinės moterys turi ir toliau stiprinti internacionalinius ryšius su liaudies demokratijos šalių moterimis bei kapitalistinių šalių moterimis ir kartu su jomis kovoti už tvirtą bei ilgą taiką tautų tarpe, už laisvę ir demokratiją, prieš naujo karo kurstytojus.

Visasąjunginės Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komitetas nuširdžiai sveikina visas Tarybų Sąjungos darbo moteris-darbininkes, kolūketes; inžinierius, technikus, agronomus, zootechnikus, mokytojas, medicinos darbuotojas, mokslo ir meno darbuotojas Tarptautinę moters dieną — kovo 8-ją. VKP(b) CK reiškia tvirtą įsitikinimą, kad tarybinės moterys, pagarsėjusios gindamos mūsų socialistinės Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę ir tikioje stovyboje, ir toliau žengs priešakinėse gretose kovotojų už tolesnį Tarybų Sąjungos ekonomikos ir kultūros suklestėjimą, už didįjį komunizmo sukūrimo mūsų šalyje reikalą.

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ PARTIJOS (bolševikų) CENTRO KOMITETAS

